Câmara Municipal de Varginha

Moção n51  11/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após aprovação dos

nobres vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro
nos anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso à Associação Anjos da Noite pelos
relevantes serviços prestados à população no município de Varginha.

JUSTIFICATIVA

A Associação Anjos da Noite teve início no ano de 2015. Atualmente a frente

da presidência está Katiucia Aparecida de Oliveira, filha de Ana Maria Luiza de Oliveira e Hélio

Nilton de Oliveira.

Katiucia teve uma infância muito sofrida, passou por muitas dificuldades assim

como todos membros da associação que também tiveram uma infância difícil. Oriunda de uma

família muito humilde. Devido às dificuldades que seus pais enfrentavam para trabalhar, foi

criada com muito amor pelas suas tias Cida, Elizabete e Alaide com ajuda das suas primas, mas

infelizmente passaram por muitas necessidades.

Quando se tornou mãe aos 17 anos, Katiucia se empenhou em trabalhar duro

para que seu filho não tivesse a infância difícil e sofrida que a que vivenciou. Trabalhou com

reciclagem catando latinha. Um tempo depois teve seu segundo filho e a situação só piorou.

Vendo seus filhos passarem por tudo que um dia a fez sofrer, sabia que precisava trabalhar

mais duro.

Para trabalhar Katiucia precisava que aceitassem seus filhos ao seu lado, e

como um dia anjos enviados por Deus puderam fazer o bem a seus filhos, prometeu que um

dia iria retribuir com carinho todo o bem feito a eles.

Katiucia começou a trabalhar como a palhaça Keyte, com intuito de levar para

crianças carentes e idosos um pouco de alegria, mas sentiu a necessidade de ampliar o bem

que fazia para todos. Em sua caminhada, conheceu o vereador Carlos Costa, que hoje

infelizmente não se encontra entre nós, mas sempre esteve pronto a ajudá-la a continuar o

projeto da associação que se mantém hoje através de doações de muitos conhecedores da

causa.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax. (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg gov.br  email:  imprensa@camaravarginha  mg gov.br  / secretaria@camaravarginha mg gov.br

Câmara Municipal de Varginha

Aqui na cidade a associação trabalhava com doações principalmente em datas

comemorativas como páscoa, dia das crianças e natal, mas com o início da pandemia o foco

mudou e começaram a amparar as famílias e crianças com doações de itens básicos, como

alimentação, leite, fraldas, medicamentos, cadeiras de roda, muletas, cadeira de banho e

andadores e percebemos que a população necessita de ajuda principalmente com esses itens.

O trabalho é realizado com muito amor, compromisso e dedicação para todos

que precisam, assim como os seus próprios membros precisaram um dia. Seus membros

passaram fome e sabem na pele a necessidade de cada um que visita. Transformam sua dor e

sofrimento do passado em amor ao próximo, atendendo centenas de famílias.

No início, o trabalho era realizado anonimamente, mas com o crescimento das

visitas se tornaram conhecidos por toda a população. Graças a Deus e vários anjos que ajudam

a manter esse projeto como Katiucia Aparecida de Oliveira,  Erica  Gabriel Carvalho, Kelson de

Morais Araújo Barreto, Nilson Neves e Kauan de Oliveira ramos, a associação tem conseguido

ajudar todos que a procuram.

Ante o exposto, apresenta-se esta Moção de Aplauso como forma de tornar

público o reconhecimento desta Casa Legislativa aos relevantes serviços prestados pela

Associação Anjos da Noite que têm feito a diferença na vida daqueles que mais necessitam no

município de Varginha.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 6 de novembro de 2023.

O ANT NIO DE  SOUZA
61:4.1,7 &,34‘'47

RC
Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg gov.br  email:  imprensa©camaravarginha mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha mg gov.br

	Page 1
	Page 2